
 

Comune di Bastia 
Mondovì  

(Provincia di Cuneo) 

 
 

Copia 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE   N.   41 

(DEL 28/12/2023) 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE  COMUNALE IRPEF  
ANNO 2024 
            

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti 

trentacinque presso presso il Palazzo Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1  Comm. Francesco Rocca - Sindaco Sì 
2  Vivalda Giuseppina - Vice Sindaco Sì 
3  Fulcheri Claudio - Consigliere Sì 
4  Porta Andrea - Consigliere Sì 
5  Clerico Mattia - Consigliere Sì 
6  Aimo Marta - Consigliere Sì 
7  Chionetti Francesco - Consigliere Giust. 
8  Sciolla Irene - Consigliere Giust. 
9  Giusti Steve - Consigliere Giust. 

10  Puggioni Eleonora - Consigliere No 
11  Brognano Roberto - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor Dott.ssa Stefania Caviglia il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Comm. Francesco Rocca nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE  COMUN ALE IRPEF ANNO 
2024 
            

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli 

enti locali deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le aliquote 

relative ai tributi di propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali, per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 

Visto l’articolo 193, comma 3 del TUEL, così come novellato dal decreto legislativo n. 

126/2014, per cui “Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai 

tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2”, ossia il provvedimento di 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

Vista la propria deliberazione n. 02 del 30/03/2012 con la quale questo Consiglio comunale 

ha adottato il Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche; 

Vista la propria deliberazione n. 2 del 24-03-2023 con la quale questo Consiglio comunale ha 

determinato l’aliquota dell’imposta in parola nella misura dello 0,7%; 

Visto l’art. 1, comma 7, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, secondo cui “entro il 31 marzo 

2022, o, in caso di scadenza successiva, entro il termine di approvazione del bilancio di 

previsione, i comuni per l'anno 2022 modificano gli scaglioni e le aliquote dell'addizionale 

comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche al fine di conformarsi alla nuova 

articolazione prevista per l'imposta sul reddito delle persone fisiche.”  

Considerato che è volontà dell’Ente mantenere l’attuale livello dei servizi offerti alla 

comunità, migliorandone ove possibile anche la qualità, ma ai fini del raggiungimento 

dell’equilibrio del bilancio di previsione 2024 nonché triennale 2024-2026 l’Ente ha necessita’ 

di elevare la potenzialità di gettito dell’addizionale comunale Irpef per gli esercizi 2024 e 

successivi; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’organo di revisione contabile acclarato al protocollo 

comunale dell’ente al n. 3034 del 21/12/2023;  

Con voti presenti n. 7 votanti n. 7 astenuti n. 0 voti favorevoli n. 7 voti contrari n. 0;  



espressi nei modi e termini di legge 

DELIBERA 

1. di aumentare, dall’anno d’imposta 2024 l’aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF 

determinandola nella misura dello 0,8%; 

3. copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, dovrà essere inserita nell'apposita sezione del Portale del 

federalismo fiscale, per la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del 

Ministero dell'economia e delle finanze, entro il termine perentorio stabilito dalla legge con il 

formato di cui al decreto 20 luglio 2021 (pubblicato nella G.U. n. 195 del 16 agosto 2021); 

Dopo di che, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

su proposta del Sindaco, che evidenzia l’urgenza di provvedere; 

Con voti  

presenti n. 7 votanti n. 7 astenuti n. 0 voti favorevoli n. 7 voti contrari n. 0;  

DELIBERA 

Di dichiarare la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

 
 

 

Pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis d el D. Lgs. n° 267/2000: 
 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità Tecnica 
Area Contabile Favorevole 28/12/2023  _____________ 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente 

F.to   Comm. Francesco Rocca 
 

_____________________________ 

 
Il Segretario Comunale 

F.to   Dott.ssa Stefania Caviglia 
 

_____________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Bastia Mondovi' , lì 12/01/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to   Dott.ssa Stefania Caviglia 

 
 
 
   

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23/01/2024 
 
 

 X Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000). 
 

 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Stefania Caviglia 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
 
Bastia Mondovì, lì12/01/2024 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Stefania Caviglia 
 


